关于转发上海市2022年百年树人·电影阳光行系列活动
“青苗杯“ 影视作品征集大赛的通知
各中小学（含职校）：
现将上海市科技艺术教育中心《上海市2022年百年树人·电影阳光行系列活动“青苗杯“ 影视作品征集大赛通知》转发给你们，请各校根据活动要求进行推报，提交要求如下：
1、此次活动只接受校级推送的学生作品参加活动，不接受个人投递；
2、各校在海选的基础上，进行集中筛选推荐（数量不限），其中市区级艺术教育特色学校、区艺术特色项目(戏剧)学校、徐汇区学生艺术团（戏剧）学校必须推相关作品；
3、校级上交文件按统一格式要求汇总：1）填妥微视频登记表、剧本汇总表、微视频汇总表（文件名标注为学校+参选汇总表）；2）根据要求进行推荐作品：
剧本作品，小学组800字以内；初中组和高中组不少于800字，文档名称格式为：组别-区-学校名称（全称）-作者姓名-作品名称。
视频作品，时长5-10分钟，视频格式为高清MP4、视频编码H.264、宽高比16:9、分辨率1920×1080；高清横屏；要求视频画面干净，不带角标、台标、水印或logo、无广告；需上字幕。文件名称格式为：组别-区-学校名全称-学生姓名-作品名称。
4、报名方式：
1）各校根据要求汇总文件于10月14日（周五）前发送至邮箱：xh_ysjy@126.com（视频内容可用网盘上传）有意参加全国中小学影视教育短视频联合创作活动遴选的学校请提前联系，于8月10日前完成作品并提交邮箱）
2）邮箱主题内容填写：“青苗杯“ 影视作品征集大赛+学校+联系人电话
3）申报汇总表纸质版原件由学校盖章后，于2022年10月14日（周五）前送至徐汇区青少年活动中心（田林东路8号 910办公室，联系人：朱琦 13774210391，联系时间：周一至周五9：00—16：00）

本活动最终解释权归组织方所有。
附件1《上海市2022年百年树人·电影阳光行系列活动“青苗杯“ 影视作品征集大赛通知》
附件2《2022年上海市百年树人·电影阳光行系列活动——“青苗杯”中小学生剧本比赛信息汇总表》
附件3《2022年上海市百年树人·电影阳光行系列活动——“青苗杯”中小学生微视频比赛信息汇总表》
附件4《2022年上海市百年树人·电影阳光行系列活动“青苗杯”中小学生微视频作品信息登记表》

上海市徐汇区青少年活动中心
2022年6月
附件1

上海市2022年百年树人·电影阳光行系列活动
                  “青苗杯“ 影视作品征集大赛通知

在喜迎党的二十大胜利召开之际，为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，结合教育部、中宣部联合发出《关于加强中小学影视教育的指导意见》的精神和要求，凸显以党史为重点的“四史”宣传教育内容，反映上海抗疫保卫战中奋进新征程建功新时代的身边故事和伟大精神，由上海市教育委员会、上海市青少年学生校外活动联席会议办公室、上海电影集团指导，上海戏剧学院、上海市科技艺术教育中心等单位主办的上海市2022年百年树人·电影阳光行系列活动“青苗杯”影视作品征集大赛现正式启动，有关事项通知如下。
一、活动主题
本次活动以“我和我的新时代”为主题，鼓励青少年学子在影视创作中深切体会贯彻习近平总书记对青少年的希望和要求，用脚步丈量祖国大地，用眼睛发现中国精神，用耳朵倾听人民呼声，用内心感应时代脉搏，坚定理想信念，以奋进的姿态跑出最美青春，以最美的青春点亮新时代的闪亮风采。

二、活动内容
   本次活动包含剧本作品及微视频作品征集两项内容。

三、征稿要求
     （一）剧本征集要求
1、剧本题材和内容应紧贴活动主题，引导中小学生自主参加，用真情实感讲好身边的美好生活、快乐校园、家庭故事、家乡变迁、普通人物等劳动奋斗的故事，讴歌本市新冠疫情突发公共事件中，守护人民健康、守卫共同家园的医务工作者、社区工作者、志愿者以及来自全国的医疗队，阐发在新时代阳光下茁壮成长的真实经历和心路历程。

2、往年申报过“百年树人”微电影大赛的剧本不得再次申报；一经发现取消参赛资格；

3、作品要求原创，不得抄袭；

4、字数要求。小学组：800字以内；初中组和高中组：不少于800字；

5、剧本中务必在题目下方写清学校名称（全称）、班级、作者姓名（不超过3人）、指导老师的姓名及其联系方式；

6、剧本文档名称格式为：组别-区-学校名称（全称）-作者姓名-作品名称。比如：小学组-静安区-万航渡路小学-王彤-《一个英雄的故事》

（二）微视频作品征集要求

1、作品要紧扣“我和我的新时代”主题，坚持积极向上的正面导向，充分利用镜头去捕捉和呈现新时代学子、社会主义建设者的奋进姿态和感人瞬间，以鲜活可信的人物和真实可感的故事描绘新时代风采。
2、作品表现形式和风格不限，可以采取纪实纪录、虚构扮演、动画短片等多种风格样式。
3、作品时长：5-10分钟。
4、技术标准：视频格式为高清MP4、视频编码H.264、宽高比16:9、分辨率1920×1080；高清横屏；要求视频画面干净，不带角标、台标、水印或logo、无广告；需上字幕。
5、参赛主体：作品创作应在教师指导下，以中小学生自编、自导、自演、自拍为主。作品正片前10秒黑场处加作品标签，包括作品名称、学校名称及策划、撰稿、导演、摄像、后期等主创姓名、班级信息。（上述信息要与作品信息登记表一致）。

6、视频作品文件名称格式为：组别-区-学校名全称-学生姓名-作品名称。比如：小学组-闵行区- 世博小学-蔡乙-《身边的楷模》

四、参赛对象
本次大赛面向本市中小学生，大赛分为小学组、初中组和高中组。

五、评选奖励

本次大赛分为初审、复审两个环节。大赛最终将评选出金奖、银奖、铜奖和优秀奖若干，颁发证书及奖品。其中金、银奖作品的指导老师获得优秀指导教师奖；对宣传发动好，积极组织开展活动的区颁发本次活动优秀组织奖。其中，评委组将于8月下旬选送优秀微视频作品参加2022年全国中小学影视教育短视频联合创作活动遴选。
六、日程安排

征集阶段：通知发布之日起-10月31日（注：有意参加全国中小学影视教育短视频联合创作活动遴选的应于8月15前完成作品提交）
评选阶段：11月1日-11月30日

公布获奖名单：12月下旬

七、报名及作品上报方式

（一）报名
各区青少年活动中心按照附件格式填写报名信息汇总表并加盖公章，于10月20日前发送至指定邮箱： weidianying​​​​​​​​​​_2019@126.com或邮寄至上海戏剧学院宣传部胡老师收。
（二）剧本作品上报
各区青少年活动中心于10月31日前将剧本电子版打包发送至大赛指定邮箱（同上），邮件名称注明“**区+微电影剧本大赛作品”。

（三）微视频作品上报
各区青少年活动中心于10月31日前将视频作品及作品信息登记表打包上传至百度网盘，并于10月31前将网盘链接发送至大赛指定邮箱（同上）。邮件名称注明“**区+微电影视频大赛作品”。
有意参加全国中小学影视影视教育短视频联合创作活动遴选的单位，请务必按照规定时间和要求完成作品信息登记表及作品提交。

   办公室地址：上海戏剧学院宣传部（华山路630号）
联系电话：62496136   胡老师

                                上海戏剧学院
上海市科技艺术教育中心（代章）
易班博雅网（www.21boya.cn）
上海电影博物馆活动
2022年5月31日
附件2
	2022年上海市百年树人·电影阳光行系列活动——“青苗杯”中小学生剧本比赛
信息汇总表

	序号
	区
	组别
（小学/初中/高中）
	学校名称（全称）
	年级
	作者姓名
	作品名称
	指导教师
	指导教师联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	表格填写注意事项：1、请务必将表格中各项填写完整，尤其要保证作者姓名和指导教师姓名书写正确；
                  2、视频主创人员或微电影剧本作者如果超过5人，请填写团体名称。
附件3

2022年上海市百年树人·电影阳光行系列活动——“青苗杯”中小学生微视频比赛
信息汇总表
序号

区

组别
（小学/初中/高中）

学校名称（全称）

年级

作者姓名

作品名称

指导教师

指导教师联系电话

1

2

3

4

5

表格填写注意事项：1、请务必将表格中各项填写完整，尤其要保证作者姓名和指导教师姓名书写正确；
                  2、视频主创人员或微电影剧本作者如果超过5人，请填写团体名称。

附件4
2022年上海市百年树人·电影阳光行系列活动
“青苗杯”中小学生微视频作品信息登记表
	节目名称

	节目类别

	首播台∕网

	首播时间

	长 度
	分钟   秒

	是否同意节目播出及交流

	申
报
单
位
	报送单位全称

	单位负责人姓名

	职务

	通讯地址

	邮 编

	联
系
人
	姓  名
	联系电话
	手  机
	E-mail

	主
创
人
员
	策 划

	撰 稿

	导 演

	摄 像

	后 期

	节目内容
简  介

	审
核
意
见
	（申报单位加盖公章）
年    月    日

	备 注

1